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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

PROCESVERBAL 1 MBLEDHJES Sk KESHILLIT BASHKIAK SHKODER DATE

28.06.2024

Me daté 28.06.2024, u mbajt mbledhja e késhillit bashkiak Shkodér. Késhilltaré t& pranishém
ishin: Oltion Luli, Edmond Ndou, Uarda Gjekaj, Bledian& Nika, Fatbardh Dama, Vjollca
Petani, Erald Erkocaj, Armela Brahimi, Hedije Nasa, Ardit Taflaj, Alma Mehmetaj, Taulant
Shahmani, Jurgena Bracaj, Joniz Osmanagaj, Irma Kopliku, Elis Doci, Valjeta Bajraktari,
Ardit Behri, Eliona Shkreli, Aleksander Pashuku, Gjergj Sokoli, Rezarte Pode, Lulash Nika,
Jetmira Rraboshta, Ervin Brahimi, Suada Kopshti, Erkan Hoxha, Marina Duhani, Gloria
Shllaku, Fatmir Vojvoda. Imeldi Sokoli. Plarent Anamali. Amina Lici.

Mbledhja hapet nga Kryetari i Késhillit Z.Oltion Luli
Rendi i dités sé mbledhjes éshté si vijon:

1.

!\J

.

Pr/ Vendim: “Pér pérdorimin ¢ fondit shtesé mbi fondin e kushiézuar pér ndihmén
ekonomike (deri né 6%) pér muajin Maj 2024

Pr/ Vendim: “Pér miratimin e listés shiesé 1é pérfituesve dhe masén e subvencionimit
1 interesave ¢ kredive pér individé/familje ¢¢ pérfitojné banesa me kosto té ulét me
kredi té lehtésuar nga shteti”.

Pt/ Vendim: “Pér miratimin e projektit té paré té programit buxhetor afatmesém
2025-2027 pér Bashkiné Shkodeér ",

Pt/ Vendim: “Pér njé shiesé dhe ndryshim né VKB nr.53 daté 29.12.2023 “Pér
miratimin ¢ buxhetit (¢ vitit 2024 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar
2024-2026 1¢ Bashkisé Shkodér ", i ndryshuar.

Pr/ Vendim: “Pér njé shtesé dhe ndryshim né VKB nr.35 daté 29.12.2023 “Peér
miratimin e buxhetit té vitit 2024 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimiar
2024-2026 té Bashkisé Shkodér", i ndryshuar.

Pt/ Vendim: “Pér dhénie mendimi pér ndryshimin e nivelit 1é tarifave pér shérbimin e
Sfurnizimit me ujé té pijshém, largimin dhe pérpunimin e ujrave té ndoturave ".

Diskutime jashté rendit té dités.
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Kourumi i domosdosh&m éshté i pranishém né sallé, mbledhja deklarohet e hapur.

Z.Luli citon rendin e dités, duke sqaruar q& pika 5. éshté njé shtesé dhe ndryshim i VKB
nr.55 dat€ 29.12.23, pér t¢ cilén Késhilli Bashkiak ka marr Vendimin nr.9 né mbledhjen e
datés 31.01.24, prandaj nuk ka nevojé pér vendim marrje sérish. Gjithashtu ai shprehet se ka
njé piké shtes¢, pr/vendim: “Pér miratimin né parim té marréveshjes sé bashképunimit
ndérmjet fondacionit Shogéria e hapur pér Shqipériné dhe Bashkisé Shkodér pér zbatimin e
projektit “Surny School”, i cili ka pér qéllim instalimin e impianteve JSotovoltaike 9 prodhim
encrgjie elekirike pérmes energjisé dicllore) né shkollat ¢ mesme “Jordan Misja”, “Oso
Kuka”, “Nikollé Zagorjani” dhe shkollat 9-vjecare “Déshmorét e Prishtinés”, “Edith
Durham™, “Tringé Smajli” Grudé, * Déshmrorét Rrencit ",

Z.1.Sokoli merr fjalén dhe shprehet me rastin e sulmit ndaj njé punonjési & Bashkisé dhe
shion qé& kjo ngjarje &shté anashkaluar si nga Bashkia Shkodér ashtu edhe nga Policia e
Shtetit. Ai shprehet se kjo duhet 1€ sqarohet, pasi ka shumé réndési pér opinionin publik.

Z.Luli sqaron se kjo éshté njé pjesé q& nuk i takon Késhillit Bashkiak. prandaj duhet t&
pergéndrohemi tek rendi i dités.

Z.Osmanagaj pér proceduré thoté se ka dy kérkesa:1.Hegjen nga rendi i dités pikén 6. pasi
nuk kemi as pr/vendim as relacion pér t&. 2. Pér pr/vendim shtésé . ai shprehet se nuk ka patur
kohé t& mjaftueshme pér shqyrtimin e tij.

Pérséri Z.Luli sqaron né lidhje me pikén 6 se nga ana e Bashkisé nuk mund té keté pr/vendim
pasi materiali nuk éshté pérgatitur nga administrata e saj, por éshté pércjellé nga UKSH-ja
pér dhénie mendimi. Sot kérkohet vetém t& merret vendim nga ana juaj si késhilltar nése jeni
apo jo dakort me tarifat e propozuara.

Znj.Shkrela shprehet se pr/vendimet e ardhura me vonesé po kthehen né precedent, prandaj
kérkon té respektohen afatet.

Hidhet n€ votim rendi i dit&s, ku rezultojné 21 vota Pro 9 Kundér 0 Abstenim. Miratohet

Vijohet me pikén e paré t& rendit t¢ dités: Pr/ Vendim: “Pér pérdorimin e Jondit shtesé mbi
Jondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike (deri né 6%) pér muajin Maj 2024,

Si¢ éshté réné dakort mbledhjen e fundit, kryetarét e grupeve, mendojné se ky pr/akt nuk ka
nevojé pér relatim pasi &shté i pérmuajshém. Pr/akti hidhet né votim , ku rezultojné 33 vota
Pro, 0 Kundér, 0 Abstenim.

Miratohet

Vijohet e pikén e rradhés t& rendit & dités: Pr/ Vendim: “Pér miratimin e listés shtesé 16
pérfituesve dhe masén e subvencionimit 1¢ interesave 16 kredive pér individé/familje gé
pérfitojné banesa me kosto té ulét me kredi t¢ lehtésuar nga shteti ",
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Relaton pér két€ pr/vendim Znj.Kruja, drejtoreshé, drejtoria e Shérbimit Social dhe
Strehimit n¢ Bashkiné Shkodér , sipas materialit (& pérgatitur nga administrata.

Z.50koli né emér & komisionit shprehet se ¢mimet aktuale (¢ tregut béjné & pamundur
perfitimin nga kjo mundési qé& jep shteti, prandaj ai propozon qé né€ bashképunim me
ministring pérkatése, t& rishihet kjo pjesé.

Znj.Mchmetaj kérkon gjithashtu té dijé pér pérsonat q& jané skualifikuar pér ¢éshtje
dokumentacioni a kemi t& b&jmé me neglizhencé nga ana e tyre apo mungesé informacioni?

Pérgjigiet Znj.Kruja duke théné se specialistét tané jané gjithmoné t& gatshém té ndihmaojné,
n€ raste t€ tjera ka tejkalim afatesh ligjore.

Znj.Shkrela sjell shqetésimin ¢ saj lidhur me njé familje né nevojé, qé jeton né kushte t&
mjerueshme, t€ cilés i éshté siguruar njé strehim i pérkohshém. Ajo thoté qé& pér to duhet
gjetur njé zgjidhje e pérhershme pasi jane né gjendje shumé té kege ekonomike dhe me dy
fémijé t&é sémuré.

Kalohet tek mendimet e kryetaréve t& grupeve politike. N& emér t& grupit ©& PS, Z.Ndou
shprehet pro Pr.Vendimit, n& emér t& grupit t&¢ PSD Z.Sokoli po ashtu shprehet dakort
miratimit t& Pr.vendimit, edhe Z.Osmanagaj pér grupin BF dhe Z.1.Sokoli pér grupin PD
jané dakort.

Pr/akti hidhet né votim , ku rezultojné 33 vota Pro. 0 Kund&r, 0 Abstenim.
Miratohet

Vijohet me pikén e rradhés: Pr/ Vendim: “Pér miratimin ¢ projekiit 1 paré 1¢ prograntit
buxhetor afatmesém 20235-2027 pér Bashkiné Shkodeér”,

Relaton pér pr/vendimin né fjalé¢ Znj.Haxhi, drejtoreshé, drejtoria e Buxhetit sipas materialit
t& pérgatitur nga administrata.

Merr fjalén Znj.Bajraktari, e cila kérkon t& dijé mé tepér né lidhje me té ardhurat nga
produktet e veta, taksa mbi tokat bujqésore si dhe pér taksat e tjera vendore, ku vérehet njé
rritje e konsiderueshme né krahasim me vitin 2023. Ajo shton: A pérkthehet kjo rritje me
rritje taksash pér qytetarét?

Pérgjigiet Znj.Teuta Haxhi duke théné se materiali né fjalé éshté diskutuar né mbledhjen e
kaluar dhe se rritjet né fjalé nenkuptojné qé Bashkia Shkodér éshté mobilizuar mé sé miri pér
t€ mbledhur taksat e veta dhe nuk do ket rritje t& taksave dhe tarifave.

Z.Pashuku shprehet se meqénése taksa e ujitjes ka (& bé&jé me njésite administrative, ai
sugjeron q€ prezent t& jené edhe administratorét e njésive pérkatése, q& secili 1& paraqesi
problematikat e zonés q& administron. Ai kérkon t€ dijé gjithashtu si do béhet vielja e késaj
takse?

Z.Mema pérgjigjet se vjelja e késaj takse do béhet né bazé t& aplikimit t& fermeréve né varési
t& ha toké qé do ujisin dhe evidentimit né terren & administratoréve & Nj&sive administrative.
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Z.1.Sokoli kérkon té dij¢ mé tepér né lidhje me shpenzimet e personelit. Cfaré &shté
parashikuar né parim né vazhdimési?

Pérgjigiet Znj.Haxhi duke théné se kjo éshté vetém faza e paré e PBA-sé dhe né pérfundim
t& projektit do shihen edhe diferencat dhe arsyet pse ka rénie t& kétyre shpenzimeve,

Kalohet tek mendimet e kryetaréve & grupeve politike. Né emér t& grupit & PS, Z.Ndou
shprehet pro Pr.Vendimit, né emér t& grupit t&¢ PSD Z.Sokoli po ashtu shprehet dakort
miratimit t& Pr.vendimit edhe Znj.Shllaku pér grupin PD &shtg pro, kurse pér grupin BF Z.
Osmanagaj shprehet kundér.

Pr/akti hidhet né votim , ku rezultojné 26 vota Pro, 8 Kundér, 0 Abstenim.
Miratohet

Vijohet me pikén 4. t& rendit & dités: Pt/ Vendim: “Pér njé shtesé dhe ndryshim né VKB
nrdy daté,29.12.2023 “Pér miratimin e buxhetit 1¢ vitit 2024 dhe programit buxhetor
afatmesém pérfindimtar 2024-2026 té Bashkisé Shkoder”, | ndryshuar.

Relaton pér pr/vendimin né fjalé Z.Bekim Mema, drejtor, drejtoria e pérgjithshme e
zhvillimit t& qéndrueshém ekonomik sipas materialit t& pérgatitur nga administrata.

Z.Pashuku kérkon ¢ dijé pas realizimit t& kétyre projekteve né bashk&punim me ministriné.
a jan€ parshikuar edhe kostot e mirmbajtjes s¢ kétyre kanaleve vaditése?

Pérgjigiet Zv/Kryetari Z.Bejleri duke théné se né ¢do projekt parashikohet realizimi dhe
mirémbajtja.

Znj.Mchmetaj merr fjalén dhe pyet:Kur themi se &shté parashikuar njé fond pér mbikqyrjen,
a mendohet t& ngrihet grup pune apo shtab i vecanté pér kétg?

Z.Bcejleri sqaron se me kété fond, Bashkia do kontraktojé njé firmé mbikqyrése qé bashké me
kompanité supervizore dhe stafin e Bashkisé Shkodér projekti t& béhet mé sé miri.

Kalohet tek mendimet e kryetaréve té grupeve politike. N& emér t& grupit & PS, Z.Ndou
shprehet pro Pr.Vendimit, né emér t& grupit & PSD Z.Sokoli po ashtu shprehet dakort
miratimit t& Pr.vendimit, edhe Z.Osmanagaj pér grupin BF dhe Z.1.Sokoli pér grupin PD
jang dakort.

Pr/akti hidhet né votim , ku rezultojné 33 vota Pro, 1 Kundér, 0 Abstenim.
Miratohet

Vijohet me pikén 5. té rendit 1€ dités, (Pika shtesé): Pr/vendim: “Pér miratimin né parim té
marréveshjes sé bashképunimit ndérmjet fondacionit Shogéria e hapur pér Shqipériné dhe
Bashkisé Shkodir pér zbatimin e projektit “Sunny School”, i cili ka pér géllim instalimin e
impianteve fotovoltaike 9 prodhim energjie elektrike pérmes energjisé diellore) né shkollat e
mesme  “Jordan Misja”, "Oso Kuka”, “Nikollé Zagorjani” dhe shkollat 9-vjecare
“Déshmorét e Prishtinés”, “Edith Durham”, “Tringé Smajli” Grude, *Déshmrorét Rrencit”.

Relaton pér pr/vendimin né fjalé Znj.Aida Shilaku, drejtoreshé, drejtoria e Mjedisit sipas
materialit t& pérgatitur nga administrata.
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Fjalén e merr Znj.Duhani, e cila shprehet se véren se kriteri bazé pér pérzgjedhjen e
shkollave pérfituese &shté nr. i nxénésve. Ajo kerkon t& njihet nga komisioni pérzgjedhés se
si ka qéné rénditja e shkollave tjera.

Z.Bejleri sqaron se pérveg kriterit t& numrit t&€ nxénésve, duhet gé shkolla té plotésojé kriteret
teknike pér té qéné pérfituese. Pasi edhe Gjimnazi 28 Néntori ka nr. té madh nxénésish por
catia e saj nuk plotéson kushtet teknike pér vendosjen e paneleve.

Z.Pashuku shprehet se shkollat e njésisé administrative Bérdicé nuk jané asnjéra peérfituese
edhe pse i plotésojné t& dy kushtete e sipér pérmendura. Pse nuk jané pérfshiré ato né
projekt?

Pérgjigjet Znj.Shllaku duke théné se éshté patur parasysh edhe aférsia me rrjetin mé té afért
elekirik. Vien té theksohet fakti q& ky investim do mbulojé krejtésisht nevojén e kétyre
shkollave pér energji elekrike.

Kalohet tek mendimet e kryetaréve t& grupeve politike. N& emér t& grupit té PS, Z.Ndou
shprehet pro Pr.Vendimit, né emér té grupit t& PSD Z.Sokoli po ashtu shprehet dakort
miratimit t& Pr.vendimit, edhe Z.1.Sokoli pér grupin PD &shté& dakort, kurse Z.Osmanagaj pér
grupin BF shprehet kundér.

Pr/akti hidhet né votim , ku rezultojng 33 vota Pro, 1 Kundér, 0 Abstenim.
Miratohet

Kalohet tek pika e fundit: Pr/ Vendim: “Pér dhénie mendimi pér ndryshimin e nivelit 1¢
tarifave pér shérbimin ¢ furnizimit me wé 1é pijshém, largimin dhe pérpunimin e ujrave 1é
ndoturave ",

Relaton pér kété piké drejtoresha tregtare e UKSH sh.a Shkodér Znj.Edona Kraja dhe
drejtori teknik Z.Lazér Pema sipas materialit t& pérgatitur.

Fjalén e merr Z.Gj.Sokoli i cili shprehet se problemi i vjetérsisé s& pompave t& ujit etj.nuk
€shté i ri, prandaj nuk mendon qé t& keté rritje tarifash, tani qé& qytetarét kané shqgetésime t&
tiera dhe éshté e papérballueshme t& paguajné rregullime e mirémbajtje pompash e sisteme
uji. N& emér t& grupit t& PSD, ai shprehet kundeér rritjes sé tarifave.

Znj.Gjekaj merr fjalén dhe shprehet se me keqardhje propozimi i paraqitur nuk ka lidhje
shkakésore me shérbimin e ofruar, pasi tarifa e pretenduar nuk pérkon aspak me shérbimin qé
UKSH ofron pér qytetarét e Shkodrés. Ajo shton se ndérkohé qé kérkohet rritje tarifimi nuk
ka asnjé pérpjekje pér pérmirsim shérbimi, madje vijohet me pagesa afrofe dhe pse jo edhe
me lavazhe q&€ nuk paguajné pér aq sa konsumojné dhe & mos flasim pér humbjet
administrative. Edhe Znj.Gjekaj shprehet kundér tarifimit t& ri té propozuar.

Z.Anamali shprehet se &shté njohur me relacionin e paraqitur nga UKSH dhe mendon se ka
manggsi. Pas njé analize té béré edhe ai shprehet kundér késaj rritje tarife.

Edhe Znj.Mehmetaj shprehet kundér rritjes sé tarifave duke theksuar faktin q& shérbimi nuk
Eshté né porporcion t& drejté me tarifimin e pretenduar. Pasi né relacionin e paraqitur nuk
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véren asnjé parashikim pér pérmirésim shérbimi. Rritja e tarifés nuk mund t& justifikohet
vetém me shérbimet operative dhe rritje t& pagés minimale.

Z.Pema shprehet se ndérhyrjet qé parashikojné t& b&jné jané investim q& paraprijné shérbim
mé t& miré.
Ndérhyn Znj.Shkrela, e cila thoté se té tilla investime duhen béré nga ministria dhe jo nga

xhepat e qytetaréve.

Znj.Kopliku merr fjalén dhe citon né ményré té¢ detajuar rritjen e kérkuar & tarifave dhe
ashtu si kolegét mendon qé rritja e tyre &shté krejtésisht e papranueshme.

Edhe Z.Dogi mbéshtet mendimin e Znj.Kopliku.

Fjalén e merr Z.1.Sokoli, i cili gjithashtu shpreh pakénaqgésiné e tij dhe padakortési pér
relacionin dhe tarifimin e ri. Ai shton se qeveria i detyrohet shumé qytetaréve t& Shkodrés
dhe UKSH nuk ka pse t& kérkojé & ndérhyrjet né rrjet t'i b&jé me taksat e qytetaréve.

Znj.Shkrela shprehet se duke patur parasysh situatén ekonomike té qytetaréve 1& Shkodrés
mendon se &shté guxim i madh (& pretendohet pér rritje takse me justifikimin e investimeve
dhe ndérhyrjeve né rrjetin e ujésjellésit. Edhe ajo éshié totalisht kundér rritjes sé taksés.

Edhe Znj.Shllaku mbéshtet mendimin e kolegéve dhe shpreh padarkortési.

Po ashtu edhe Z.Ndou shpreh shqetésimin e tij né lidhje me taksat duke théné se kjo pér
qytetarét &shi€ kosto shumé e larté pér mundésité e tyre ekonomike.

Ky Pr/vendim hidhet n& votim, ku rezultojné 0 vota Pro, 31 Kundér. 0 Abstenim.
Nuk Miratohet

Vijohet me diskutime jashté rendit t& dités.

Znj.Pode sjell né vémendje dhe shpreh shqetésimin e saj né lidhje me djegien e tregut né
Qafé-Hardhi. Ajo kérkon t& gjendet njé zgjidhje dhe & mbéshteten familjet dhe tregtarét aty.
Tjetér shqetésim i saj jané pistonat qé bllokojné hyrjen e automjeteve né rrugén “13 Dhjetori”
edhe pas orarit t& kufizimit. Ajo shton edhe shqetésimin né lidhje me mbetjet q& én& pas
punimet né fasadat e pallateve. Prandaj duhen t& merren masa.

Znj.Duhani merr fjalén dhe kérkon té dijé se ¢faré masash jané menduar & merren pér
trafikun e rénduar né€ hyrje té qytetit?

Edhe Z.Behri shpreh shqetésimin e tij né lidhje me sheshin n& qéndér t¢ Velipojés, duke
théné se lojrat dhe shit€sit ambulanté aty prishin imazhin dhe sipas mendimit té tij duhet t&
gjendet njé sistemim mé i pérshtatshém pér to.

Z. 1.Sokoli merr fjalén pérséri dhe mendon q& sektori i emergjencave civile ka numér té
vogél punonjésish po ashtu edhe zjarréfikésash pasi u vu re né djegien e tregut qé pavarésisht
mobilizimit dhe punés s& mir€, duhet & kishte mé shumé forcé punétore dhe mjete 1€
specializuara.
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Z.Anamali sjell njé shqetésim té banoréve té Rr.Myzafer Pipa né lidhje me trafikun. Ato
kérkojné minimalisht q& rruga t& kthehet me njé sens lévizjeje. Tjetér shqetésim jané
vendparkimet e dedikuara. Vérehet qé i jepen me shumé se njé vendparkim subjekteve duke i
mohuar késhtu té drejtén té parkojné né kéto akse qytetaréve té tjeré.

Z.Pashuku shprehet se para pak kohésh ka kérkuar q& Bashkia t’i drejtohet Autoritetit
rrugor q€ rruga e fshatit né Nj.A. Bérdicé, t& pajiset me ndrigim pasi aty ka katér kryqézime
qé€ mund t& béhen burim aksidentesh.

Znj.Shkrela shprehet se véren g€ ka mungesé transparence né lidhje koncertet dhe aktivitetet
q€ zhvillohen né Shkodér duke kérkuar qé qytetarét & informohen se ku shkojné taksat e tyre.
Ajo shton gjithashtu se do duhet q& Z.Beci té kishte njé reagim lidhur me autostradén e re qé
€shté béré me pagesé, pasi mendon qé ka njé faré diskriminimi pér veriun, ndérkohé q& té
gjitha autostradat e tjera jané pa pagesé. Ajo shton se nuk po ndiget i njéjti standart.

Pyetje dhe diskutime ¢ tjera muk ka Z.Luli e deklaron mbledhjen té mbyliur.
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Procesverbali, pasqyron né ményré té pérmbledhur diskutimet e mbledhjes sé késhillit
bashkiak Shkodér 1é datés 28.6.2024. Bashkélidhur kétij procesverbali, materiali i mbledhjes
Audio.(DVD).

Procesverbali pérmban ___ fage dhe pasi lexohet, nénshkruhet pa vérejtje nga:

Sekretar KRYETAR

Sabina DANAJ Oltion LI

Zbardhi Priverbalin:

-8

Irma
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